
三、国土局
（一）单位地址变更登记申请材料目录

（二）单位名称变更登记申请材料目录

（三）房屋抵押权预告登记申请材料目录

（四）房屋土地（二手房）转移登记申请材料目录

（五）房屋土地抵押权登记申请材料目录

（六）个人地址变更登记申请材料目录

（七）国有建设用地使用权及房屋所有权首次登记申请材料目录

（八）国有建设用地使用权首次登记申请材料目录

（九）商品房转移登记申请材料目录

（十）预购商品房预告登记申请材料目录
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材料名称

不动产登记申请表

营业执照、组织机构代码证、法人代表
身份证

工商出具的变更登记情况企业章程

原土地证、房产证或不动产权证书

授权委托书

受委托人身份证

门牌变更的证明

要求

A4纸，加盖单位公章

A4纸

A4纸

无

A4纸

A4纸

A4纸

原件
（份/套）
1

0

1

1

1

0

1

复印件
（份/套）
0

1

0

0

0

1

0

纸质/电
子版
纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

是否必要，何种
情况需提供
必要

必要

必要

必要

非必要（委托申
请登记的）
非必要（委托申
请登记的）

必要

材料名称

不动产登记申请表

营业执照、组织机构代码证、法人代表
身份证

原土地证、房产证或不动产权证书

授权委托书

受委托人身份证

工商出具的变更登记情况企业章程

要求

A4纸，加盖单位公章

A4纸

无

A4纸

A4纸

A4纸

原件
（份/套）
1

0

1

1

0

1

复印件
（份/套）
0

1

0

0

1

0

纸质/电
子版
纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

是否必要，何种
情况需提供
必要

必要

必要

非必要（委托申
请登记的）
非必要（委托申
请登记的）

必要

材料名称

不动产登记申请表

申请人的身份证明

单位名称相关证件

原土地证、房产证或不动产权证书

抵押合同

主债权合同

房屋所有权转让合同

商品房买卖合同

授权委托书

受委托人身份证

预告登记证明

当事人关于预告登记的约定

上级主管部门同意的批准文书或财
政、国资委批文

企业章程企业旗本情况表、董事会
或股东会决议

职工（代表）大会通过意见

门牌证复印件

要求

A4纸，加盖单位公章

A4纸
A4纸，企业营业执照或组织
机构代码证、法人身份证等

无

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

无

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

原件
（份/套）
1

0

0

1

1

1

1

0

1

0

1

0

1

1

1

0

复印件
（份/套）
0

1

1

0

0

0

0

1

0

1

0

1

0

0

0

1

纸质/
电子版
纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

是否必要，何种
情况需提供
必要

必要
非必要（企业办
理需要）
必要

必要

必要
非必要（房屋所
有权转让的）
非必要（商品房
预告抵押的）
非必要（委托申
请登记的）
非必要（委托申
请登记的）
非必要（办理过
预告登记的）
非必要（有约
定的）
非必要（预告登
记义务人是机
关、事业单位或
国有企业的）
非必要（预告登记
义务人是企业）
非必要（预告登
记义务人是集
体所有制企业）
非必要（门牌地址
有变动的需提供）

材料名称

不动产登记申请表

单位名称相关证件

房地产转让合同
原土地证、房产证或不动产权

证书
判决书或房地产赠与或经公
证的继承等房地产转让证明

材料
法院判决书或裁定书，协助执

行通知书

拍卖成交确认书

转让双方婚姻证明

授权委托书

受委托人身份证

房屋交易确认书

契税完税情况联系单

转让双方身份证

划拨土地补办出让合同

门牌证复印件

上级主管部门同意的批准文
书或财政、国资委批文

工商出具的在册、变更登记情况
企业章程、董事会或股东会决议

要求

A4纸，加盖单位公章
A4纸，企业营业执照或组织
机构代码证、法人身份证等
A4纸，需在房管部门备案

无

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

原件
（份/套）
1

0

1

1

1

1

1

0

1

0

1

1

0

1

1

1

1

复印件
（份/套）
0

1

0

0

0

2

0

1

0

1

0

0

1

0

0

0

纸质/
电子版
纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

是否必要，何种情
况需提供
必要

非必要（企业办理
需要）
必要

必要

非必要（继承或赠
与的需要）

非必要（法院裁判
执行的需提供）
非必要（拍卖的需
提供）
必要

非必要（委托申请
登记的）

非必要（委托申请
登记的）
必要

必要

必要
非必要（划拨补办
出让需要）
非必要（门牌地址
有变动的需提供）
非必要（一方为机
关事业单位或国
有企业的）
非必要（企业办理
需要）

材料名称

不动产登记申请表

申请人身份证

原土地证、房产证或不动产权证书

授权委托书

受委托人身份证

名称发生变更的证明材料

门牌证

要求

A4纸，加盖单位公章

A4纸

无

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

原件
（份/套）
1

0

1

1

0

1

0

复印件
（份/套）
0

1

0

0

1

0

1

纸质/
电子版
纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

是否必要，何种情况需
提供
必要

必要

必要

非必要（委托申请登记的）

非必要（委托申请登记的）

必要

非必要（门牌变动的）

材料名称

不动产登记申请表

建筑工程规划许可证

建设工程规划许可证审批表
原土地证、房产证或不
动产权证书
地名办门牌证
房屋竣工验收备案表或
建设工程验收意见书
申请人的身份证明

单位名称相关证件

建设工程施工许可证
建设工程竣工验收规
划确认书

房屋建筑面积测量报告
配证图
授权委托书
受委托身份证
代理机构资质、代理人
资格证书

工商出具的在册、变更
登记情况、企业章程

要求

A4纸，加盖单位公章
A4纸，如原件存市城建档案馆的
请到那里复印，并加盖档案馆印章

A4纸

无

A4纸

A4纸

A4纸
A4纸，企业营业执照或组织机构
代码证、法人身份证等
A4纸

A4纸

A4纸
A4纸
A4纸
A4纸

A4纸

A4纸

原件
（份/套）
1

1

1

1

0

1

0

0

0

1

1
1
1
0

0

1

复印件
（份/套）
0

0

0

0

1

0

1

1

1

0

0
0
0
1

1

0

纸质/
电子版
纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质
纸质
纸质
纸质

纸质

纸质

是否必要，何种情况
需提供
必要

必要

必要

必要

非必要（地址变动的）

必要

必要

非必要（企业办理需要）

必要

必要

必要
必要

非必要（委托申请登记的）
非必要（委托申请登记的）

非必要（代理登记的）

非必要（企业办理时需要）

材料名称

不动产登记申请表
项目决策意见书或者备案通知书

或发改委文件
建设用地批准通知书

营业执照、组织机构代码证、法人
代表身份证

国有建设用地使用权出让合同

招拍挂成交确认书、特别约定（补
充合同）、拍卖须知

县级以上人民政府批准用地文件
和国有建设用地使用权划拨决定

书等相关材料
国有土地交付记录表

地籍调查表、宗地图、宗地界址坐
标，土地、建设用地规划许可证、
测绘报告、复核验收意见（含验收
人员名单）（已通过竣工验收的项
目）土地测绘报告
土地出让金缴纳凭证

契税及有关费用缴纳凭证原件及
复印件

规划红线图、规划平面布置图
授权委托书
受委托身份证

代理机构资质、代理人资格证书

要求

A4纸，加盖单位公章

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

A4纸

无
A4纸
A4纸
A4纸

原件
（份/套）
1

1

1

0

1

1

1

1

1

0

0

0
1
0
0

复印件
（份/套）
0

0

0

1

0

0

0

0

0

1

1

1
0
1
1

纸质/
电子版
纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质

纸质
纸质
纸质
纸质

是否必要，何种情况
需提供
必要

必要

必要
非必要（申请人为企
事业单位）

非必要（以出让方式取
得建设用地使用权的）
非必要（以拍卖方式取
得建设用地使用权的）

非必要（以划拨方式
取得的）

必要

必要

非必要（出让土地需要）

必要

必要
非必要（委托申请登记的）
非必要（委托申请登记的）
非必要（代理登记的）

材料名称

不动产登记申请表
申请人的身份证明

单位名称相关证件

原土地证、房产证或不
动产权证书

经济适用房、商品房买
卖合同

受让方的婚姻状况证明
授权委托书
受委托人身份证
契税完税情况系单
房屋交易确认书
购房发票办证联或房
款已付清的证明
配证图

房屋预告登记证明
预售证

要求

A4纸，加盖单位公章
A4纸

A4纸，企业营业执照或组织机构
代码证、法人身份证等

无

A4纸

A4纸
A4纸
A4纸
A4纸
A4纸

A4纸

A4纸
无
无

原件
（份/套）
1
0

0

1

1

0
1
0
1
1

1

1
1
1

复印件
（份/套）
0
1

1

0

0

1
0
1
0
0

0

0
0

纸质/
电子版
纸质
纸质

纸质

纸质

纸质

纸质
纸质
纸质
纸质
纸质

纸质

纸质
纸质
纸质

是否必要，何种情况
需提供
必要
必要

非必要（企业办理需
要）

必要

必要

必要
非必要（委托申请登记的）
非必要（委托申请登记的）
必要
必要

必要

必要
非必要（办理过预告登记的）
必要

材料名称

不动产登记申请表
申请人的身份证明

单位名称相关证件

房开企业营业执照
婚姻状况证明
关于预告登记的约定
购房发票

已备案的商品房买卖合同
授权委托书
受委托人身份证
不动产权证

要求

A4纸，加盖单位公章
A4纸

A4纸,企业营业执照或组织
机构代码证、法人身份证等

A4纸
A4纸
A4纸
A4纸
A4纸
A4纸
A4纸
A4纸

原件
（份/套）
1
0

0

0
0
1
0
1
1
0
1

复印件
（份/套）
0
1

1

1
1
0
1
0
0
1
0

纸质/
电子版
纸质
纸质

纸质

纸质
纸质
纸质
纸质
纸质
纸质
纸质
纸质

是否必要，何种情况
需提供
必要
必要

非必要（企业办理需要）

必要
必要
必要
必要
必要

非必要（委托申请登记的）
非必要（委托申请登记的）
非必要（现房需要）

门牌证复印件

抵押权人营业执照、
组织机构代码证、法
人代表身份证

A4纸

A4纸

1

0

0

1

纸质

纸质

非必要（门牌地址有变动的
需提供）

非必要（抵押权人为企业时
需要）

材料名称

不动产登记申请表
申请人的身份证明

单位名称相关证件

原土地证、房产证或
不动产权证书
抵押合同
主债权合同
房地产评估报告或
房地产价值协议
抵押人的婚姻状况
证明
授权委托书
受委托人身份证
预告登记证明
转让双方身份证
债务人的身份证明
上级主管部门同意
的批准文书或财政、
国资委批文

要求

A4纸，加盖单位公章
A4纸

A4纸，企业营业执照或组织
机构代码证、法人身份证等

无

A4纸
A4纸

A4纸

A4纸

A4纸
A4纸
无
A4纸
A4纸

A4纸

原件
（份/套）
1
0

0

1

1
1

1

0

1
0
1
0
0

0

复印件
（份/套）
0
1

1

0

0
0

0

1

0
1
0
1
1

1

纸质/
电子版
纸质
纸质

纸质

纸质

纸质
纸质

纸质

纸质

纸质
纸质
纸质
纸质
纸质

纸质

是否必要，何种情况需提供

必要
必要

非必要（企业办理需要）

必要

必要
非必要（最高额抵押的除外）

必要

非必要（已明确为个人所有的除外）

非必要（委托申请登记的）
非必要（委托申请登记的）
非必要（办理过预告登记的）

必要
必要

非必要（机关、事业单位或国
有企业房屋土地设定抵押）

企业章程、工商出具
的在册变更情况表、
董事会或股东会决议
职工（代表）大会通
过的意见

企业基本情况表、股
东会决议

A4纸

A4纸

A4纸

1

1

1

0

0

0

纸质

纸质

纸质

非必要（企业公司）房屋进
行抵押的

非必要（集体所有制企业的
房产进行抵押）

非必要（工业用地、房开企业
等有附属用地的房地产抵押）
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